案

令和元年度 第２回南越前町総合教育会議 会議録（要旨）

開催日時 令和２年２月２５日（火） 午後３時３０分～午後３時３０分

開催場所 南越前町役場 別館２階 第６会議室

出席者氏名 〈町 長〉   岩倉光弘

〈教育長〉   上田康彦

〈教育委員会〉 京藤壽雄教育長職務代理者、田中正則委員、今村三郎委員

川﨑美智子委員

欠席者氏名 －

事務局 〈教育委員会事務局〉 坂井浩伸局長、布川名都子次長、谷口英博次長

議 題 協議事項

（１）学校再編に関する町の方針について

（２）「第２次南越前町教育大綱 令和２年３月」（案）について

傍聴者の数 －

内容要旨

協議事項

（１）学校再編に関する町の方針について

中学校の統合について意見交換を行った。

 ・新しい環境になる子どもたちの不安や戸惑いをなくすように事前交流を増

やすなど工夫が必要。

 ・廃校になる学校について今後の活用方法を話し合っていく必要がある。

 ・学校がなくなると地域はさみしいが、子どもたちが統合してよかったと言

えば地域も納得する。よかったと思えるような充実した施設整備が重要。

 ・アンケート調査から始まり相当回数意見を聞く場を持った。このまま進め

ていけばよいと思う。

 ・若い保護者や現場の先生の意見をよく聞いて進めることが大切。

 ・廃校となる校舎で塾をやったらどうか。

（２）「第２次南越前町教育大綱 令和２年３月」について

   事務局より（案）を示し内容について了解を得た。